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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 02 
03 
04 

01 Продукция сельского хозяйства  

в хозяйствах всех категорий 

Посевные площади сельскохозяйственных 

культур 

Структура посевных площадей 

сельскохозяйственных культур 

Валовые сборы сельскохозяйственных 

культур 

06 
07 
08 

05 
Урожайность сельскохозяйственных 

культур в хозяйствах всех категорий 

Наличие сельскохозяйственной техники 

Структура продукции сельского хозяйства 

Основные показатели использования 

сельскохозяйственной техники  

в сельскохозяйственных организациях 

Сельское хозяйство 

Смоленской области 
 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Смоленской области 

2022 год 

10 
11 

09 Поголовье скота в хозяйствах всех 

категорий 

Структура поголовья скота 

Производство  продуктов животноводства 

в хозяйствах всех категорий 

12 Динамика производства продукции 

животноводства в хозяйствах всех категорий 



СМОЛЕНСКСТАТ 

ПРОДУКЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 
в фактических ценах  

Индексы производства 
в сопоставимых ценах; в процентах к предыдущему году 

млрд рублей 33,1 
 2022 год 

3 

млрд рублей 28,6 
 2021 год 

млрд рублей 26,8 
 2020 год 96.4 96.6 96.3 

89.0 92.8 
86.3 

112.5 
118.8 

106.8 

продукция  
сельского хозяйства 

продукция  
растениеводства 

продукция  
животноводства 

2020 2021 2022



СМОЛЕНСКСТАТ 

71.4 

24.2 

4.4 

65.9 

25.2 

8.9 

68.8 

24.7 

6.5 

СТРУКТУРА ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

Продукция  

сельского хозяйства 

сельскохозяйственные 

организации 

хозяйства 

населения 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства 

Продукция 

растениеводства 

Продукция 

животноводства 

4 

2022 год, в фактических ценах; в % от хозяйств всех категорий 



СМОЛЕНСКСТАТ 

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР 
2022 год, тысяч гектаров 

399,2 

99,8% 

5 

146,6 

118,3 

2,6 

25,7 

26,3 

22,0 

- 

4,3 

7,8 

0,9 

6,1 

0,8 

1,6 

0,2 

1,3 

0,0 

216,9 

180,9 

1,4 

34,6 

Зерновые 

и зернобобовые  

культуры 

Технические 

культуры 
Картофель 

Овощебахчевые 

культуры 
Кормовые 

культуры 

Сельскохозяйственные  

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские  

(фермерские) 

хозяйства 

Хозяйства  всех 

категорий 

к 2021 году 



СМОЛЕНСКСТАТ 

83.4 

16.0 

0.6 

12.2 

9.7 78.1 
80.7 17.5 

1.8 

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 
2022 год, в % от посевной площади хозяйств всех категорий  

сельскохозяйственные 

организации 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства 

хозяйства 

населения 6 

Зерновые и 

зернобобовые 

культуры Картофель 

Овощебахчевые 

культуры 

Кормовые 

культуры 

12.0 

2.3 
85.7 



СМОЛЕНСКСТАТ 

Зерновые и  зернобобовые  

культуры 

ВАЛОВЫЕ СБОРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР 
2022 год, тысяч тонн  

7 

353,6 

107,8 

56,0 

306,7 

20,4 

29,9 

4,3 

70,3 

25,1 

Картофель 

Овощи открытого грунта 

(включая закрытый грунт  

в хозяйствах населения) 

Сельскохозяйственные  

организации 
Хозяйства 

населения 

Крестьянские  

(фермерские) 

хозяйства 

Хозяйства  всех 

категорий 

42,6 

17,1 

1,0 



СМОЛЕНСКСТАТ 

УРОЖАЙНОСТЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР  

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 
2022 год, центнеров с 1 гектара 

8 

206,0 

124,4% 

Овощи 

Картофель 140,1 

24,8 

122,9% 

93,0% 

к 2021 году 

Зерновые и зернобобовые 

(в весе после доработки) 



СМОЛЕНСКСТАТ 

Картофелеуборочные  

комбайны 

НАЛИЧИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ 
на 1 января 2023 года, штук 

1 289 92,3% 

  448 

  306 

  221 

  202 

  283 

     85 

      6 

       9 

87,2% 

90,8% 

100,0% 

92,2% 

101,1% 

92,4% 

100,0% 

75,0% 

Тракторы - всего 

Тракторные прицепы 

Плуги 

Культиваторы  

Машины  

для посева 

Льноуборочные  

комбайны 

Кормоуборочные  

комбайны 

Зерноуборочные  

комбайны 

9 

к 1 января 2022 года к 1 января 2022 года 



СМОЛЕНСКСТАТ 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ 

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
2022 год 

Приходится пашни на 1 трактор, га 

Энергообеспеченность 

(приходится энергетических мощностей на 100 га  

посевной площади), лошадиных сил 

Приходится посевов (посадки)  

соответствующих культур на 1 комбайн, га 

Зерноуборочные 

комбайны 

Льноуборочные 

комбайны 

Картофелеуборочные 

комбайны 

324 

42 133,8% 

98,3% 

в 3,9 р 

10 

65 

601.0 606.6 

661.4 

2020 2021 2022

183.0 
180.5 

185.5 

2020 2021 2022

к 2021 году 



СМОЛЕНСКСТАТ 

11 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ  

КАТЕГОРИЙ 

Крупный рогатый скот 100,5% 

Свиньи 136,3% 

Овцы и козы 97,4% 

к 1 января 2022 года 

на 1 января, тысяч голов 

128.4 126.7 127.2 

200.5 
211.8 

288.7 

24.5 24.3 23.7 

2021 2022 2023

крупный рогатый скот свиньи овцы и козы 



СМОЛЕНСКСТАТ 

Крупный  

рогатый скот 

СТРУКТУРА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА И ПТИЦЫ 

сельскохозяйственные 

организации 

хозяйства 

населения 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства 

Свиньи 
Овцы  

и козы 

на 1 января 2023 года, в % к итогу 

12 

35.1 

53.6 

11.3 

97.6 

2.4 

87.1 

4.7 

8.2 



СМОЛЕНСКСТАТ 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

13 

10,5 
крупный  

рогатый скот 

Произведено скота и птицы 

на убой в живом весе, тыс. тонн 

свиньи 

птица 

Молоко, тыс. тонн 

Яйца, млн штук 

к 2021 году 

54,5 

71,8 

2,4 

149,0 

296,2 

121,0% 

100,7% 

125,6% 

123,3% 

99,4% 

90,6% 

в том числе: 

2022 год 



СМОЛЕНСКСТАТ 
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Яйца всех видов, млн штук 

Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн Молоко, тыс. тонн 

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

87.1 89.1 87.6 

59.3 
71.8 

2018 2019 2020 2021 2022

172.2 
163.0 161.0 

149.8 149.0 

2018 2019 2020 2021 2022

279.5 

314.7 

288.0 

326.8 

296.2 

2018 2019 2020 2021 2022


